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Stichting Vrienden van de Grote Kerk te Apeldoorn 

ALGEMEEN 

Bedrijfsgegevens 

De activiteiten van de Stichting Vrienden van de Grote Kerk te Apeldoorn bestaan voornamelijk uit 
het verlenen van financiële steun tot instandhouding en verbetering van de Grote Kerk, gelegen aan 
de Loolaan nr. 16 te Apeldoorn, met inbegrip van het zich daarin bevindende orgel; in ieder geval 
voor zolang dit gebouw in overwegende mate in gebruik is van de wijk 'Protestantse Centrumgemeente 
Grote Kerk' van de Protestantse Gemeente te Apeldoorn, al dan niet in samenwerking met andere 
kerken. 
De stichting is statutair gevestigd in Apeldoorn en geregistreerd onder KvK-nummer 41038686. 

Bestuur 

Per balansdatum wordt het bestuur gevormd door: 
- de heer G.J. de Graaf, voorzitter
- de heer L van der Molen, secretaris
- de heer H.J.W. Wijngaards, penningmeester
- de heer J. van den Bos, bestuurslid

Ondertekening bestuur voor akkoord 

Apeldoo 30 juli 2025 
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Stichting Vrienden van de Grote Kerk te Apeldoorn 

BALANS PER 31 DECEMBER 2024 

31 december 2024 31 december 2023 31 december 2024 

ACTIVA 

Vaste activa 

Materiële vaste activa 

Financiële vaste activa 

Voorraden 

Vorderingen 

Handelsdebiteuren 

Overlopende activa 

Liquide middelen 

€ € 

1 

1.521.561 

0 

6.486 

1.521.562 

280 

6.486 

471.250 

1.999.578 

€ € 

1 

1.401.792 

0 
2.714 

PASSIVA 

Eigen vermogen 

Kapitaal 

1.401. 793 Kortlopende schulden 

Crediteuren 

50 Overlopende passiva 

2.714 

472.104 

1.876.661 

€ € 

0 

19.798 

1.979.780 

19.798 

1.999.578 

31 december 2023 

€ € 

0 

15.548 

1.861.113 

15.548 

1.876.661 



Stichting Vrienden van de Grote Kerk te Apeldoorn 

WINST- EN VERLIESREKENING OVER 2024 

2024 

€ 

Baten 

Opbrengsten uit activiteiten 485 

Donaties/giften 7.498 

Financiële baten 136.583 

Totaal baten 144.566 

Lasten 

Kosten van activiteiten -603

Afschrijvingen 0 

Overige bedrijfskosten 14.885 

Financiële lasten 11.617 

Totaal lasten 25.899 

Resultaat voor resultaatbestemming 118.667 

Resultaatbestemming: 

Kapitaal 0 

Orgelfonds 0 

Kapitaalfonds 118.667 

Onderhoudsfonds 0 

Eindresultaat 118.667 

2023 

€ 

3.616 

79.536 

123.718 

206.870 

5.376 

0 

10.356 

10.495 

26.227 

180.643 

0 

0 

180.643 

0 

180.643 



Stichting Vrienden van de Grote Kerk te Apeldoorn 

GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING EN RESULTAATBEPALING 

Algemeen 

De jaarrekening is opgesteld volgens de in Nederland algemeen aanvaarde grondslagen voor 

financiële verslaggeving. 

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis 

van historische kosten. Tenzij bij de desbetreffende grondslag voor de specifieke balanspost 

anders wordt vermeld, worden de activa en passiva gewaardeerd volgens het kostprijsmodel. 

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. 

Winsten worden slechts opgenomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. 

Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van het 

verslagjaar, worden in acht genomen indien zij vóór het opmaken van de jaarrekening 

bekend zijn. 

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva 

Financiële vaste activa 

De overige effecten zijn gewaardeerd op basis van actuele waarde. 

Voorraden 

Voorraden handelsgoederen worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs of lagere netto­

opbrengstwaarde, bepaald door individuele beoordeling. 

Vorderingen en overlopende activa 

De vorderingen worden opgenomen tegen nominale waarde. 

Noodzakelijk geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid, bepaald op basis 

van individuele beoordeling, worden in mindering gebracht. 

Liquide middelen 

Liquide middelen bestaan uit kas- en banktegoeden met een looptijd korter dan twaalf 

maanden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. 

Kortlopende schulden 

Kortlopende schulden worden gewaardeerd tegen nominale waarde. 

, 



Toedeling aan fondsen 

De stichting kent drie fondsen: 

1. Het Onderhoudsfonds: Hierin zijn t/m 2021 gelden opgenomen en kosten uit 

betaald ten behoeve van onderhoud/instandhouding van het kerkgebouw. 

2. Het Orgelfonds: Hierin zijn t/m 2021 gelden opgenomen en kosten uit 

betaald ten behoeve van onderhoud/instandhouding van het orgel. 

3. Het Kapitaalfonds: Fungeert als het algemene fonds (t/m 2021 exclusief 

mutaties inzake het onderhoudsfonds en orgelfonds). 

Ingevolge besluit van het bestuur dd 15 februari 2022 wordt het resultaat vanaf 

boekjaar 2022 rechtstreeks toegevoegd/onttrokken aan het Kapitaalfonds. 

Ingevolge besluit van het bestuur dd 16 mei 2024 is het systeem van dotaties 

aan het Onderhoudsfonds en het Orgelfonds vanaf boekjaar 2023 herzien en 

afgestemd op de daadwerkelijk verwachte kosten op langere termijn op basis 

van de Meerjarenonderhoudsbegroting. 

Grondslagen voor resultaatbepaling 

Resultaatbepaling 

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de netto-omzet en de kosten en andere 

lasten van het verslagjaar met inachtneming van de hiervoor vermelde waarderingsgrond­

slagen. 

Winsten zijn verantwoord in het jaar waarin de goederen c.q. diensten zijn geleverd. 

Verliezen, welke hun oorsprong vinden in het boekjaar, zijn in aanmerking genomen zodra 

deze voorzienbaar zijn. 

Opbrengst uit activiteiten 

Onder netto-omzet wordt verstaan de opbrengst van de in het verslagjaar geleverde 

goederen en verleende diensten onder aftrek van kortingen en de over de omzet geheven 

belastingen. 

Financiële baten en lasten 

De rentebaten en -lasten betreffen de op de verslagperiode betrekking hebbende 

rente-opbrengsten en -lasten van uitgegeven en ontvangen leningen. 



Stichting Vrienden van de Grote Kerk te Apeldoorn 

TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2024 

ACTIVA 

Materiële vaste activa 

Vleugel 

Financiële vaste activa 

Overige effecten 

Lening u/g Stichting Exploitatie Grote Kerk 

Voorraden 

Voorraad Wilhelminabeeldjes 

Vorderingen 

Overlopende activa 

Rente 

Te ontvangen/vooruitbetaalde posten 

Liquide middelen 

Rabobank, rekening-courant 

Rabobank, bedrijfsspaar-, bonus- en depositorekening 

Rabobank, beleggersrekening 

Kas 

PASSIVA 

Stichtingsvermogen 

Kapitaal 

Kapitaal 

Kapitaal 

Orgelfonds 

Kapitaalfonds 

Onderhoudsfonds 

Kapitaal 

Stand per 1 januari 

Dotatie 

Onttrekking 

Stand per 31 december 

2024 

1 

1.520.511 

1.050 

1.521.561 

280 

6.251 

235 

6.486 

8.664 

447.322 

15.225 

39 

471.250 

€ 

1.979.780 

30.616 

0 

1.949.164 

0 

1.979.780 

2024 

€ 

30.616 

0 

0 

30.616 

2023 

1 

1.399.692 

2.100 

1.401.792 

50 

1.214 

1.500 

2.714 

5.490 

450.180 

16.395 

39 

472.104 

€ 

1.861.113 

30.616 

0 

1.830.497 

0 

1.861.113 

2023 

€ 

30.616 

0 

0 

30.616 



Orgelfonds 

Stand per 1 januari 
Statutaire overboeking *) 
Overboeking naar Kapitaalfonds **) 

Stand per 31 december 

Kapitaalfonds 

Stand per 1 januari 
Overb. van Kap.en Onderh.fonds **) 
Statutaire overboeking *) 

Stand per 31 december 

Onderhoudsfonds 

Stand per 1 januari 
Statutaire overboeldng *) 
Overboeking naar Kapitaalfonds **) 

Stand per 31 december 

Fonds geluidsinstallatie 

Stand per 1 januari 
Overboeking naar kapitaalfonds 
Stand per 31 december 

2024 

€ 

0 

0 
0 

0 

1.830.497 
0 

118.667 

1.949.164 

0 
0 
0 

0 

0 
0 
0 

2023 

€ 

111.651 
-0

-111.651

0 

1.453.626 
196.228 
180.643 

1.830.497 

84.577 
0 

-84.577

0 

0 
0 
0 

*) Ingevolge besluit van het bestuur dd 15 februari 2022 wordt het resultaat vanaf 

het boekjaar 2022 rechtstreeks gemuteerd in het Kapitaalfonds. 

**) Ingevolge besluit van het bestuur dd 16 mei 2024 is het systeem van dotaties 
aan het Onderhoudsfonds en het Orgelfonds vanaf boekjaar 2023 gewijzigd en 
afgestemd op de daadwerkelijk verwachte kosten op langere termijn op basis 
van de Meerjarenonderhoudsbegroting. 

Kortlopende schulden 

Overlopende passiva 
Diverse kosten 
Rente- en bankkosten 
Vooruitontvangen donaties 

19.798 
0 
0 

19.798 

15.548 
0 
0 

15.548 



Stichting Vrienden van de Grote Kerk te Apeldoorn 

TOELICHTING OP DE WINST- EN VERLIESREKENING OVER 2024 

Opbrengsten uit activiteiten 

Orgelconcerten/culturele activiteiten/ 

sponsorbijdragen 

Verhuuropbrengst vleugel 

Donaties/giften 

Donaties/giften orgelfonds 

Donaties/giften 

Giften onderhoudsfonds 

Legaten 

Overboeking t.g.v. Kapitaalfonds 

Financiële baten 

Dividenduitkering en couponrente 

Rente spaarrekeningen 

Rente en kosten bank 

Koersresultaat effecten 

Kosten van activiteiten 

Orgelconcerten/culturele activiteiten 

Overige 

Overige bedrijfskosten 

Verstrekte bijdragen 

Kantoorkosten 

Verkoopkosten 

Algemene kosten 

Overboeking t.l.v. Kapitaalfonds 

Verstrekte bijdragen 

Afrekening SEGK 2024 (diversen): 

Afrekening SEGK 2023 (diversen): 

2024 

0 

485 

485 

778 

6.720 

0 

0 

0 

7.498 

33.626 

6.070 

-330

97.217 

136.583 

0 

-603

-603

14.284 

174 

0 

427 

0 

14.885 

14.284 

2023 

2.116 

1.500 

3.616 

755 

7.799 

0 

70.982 

0 

79.536 

30.021 

2.858 

-380

91.219 

123.718 

4.782 

594 

5.376 

9.711 

164 

0 

481 

0 

10.356 

9.711 



Kantoorkosten 

Drukwerk 

Automatiseringskosten 

Telefoon/internet 

Porti 

Overig 

Verkoopkosten 

Relatiegeschenken 

Algemene kosten 

Accountantskosten 

Verzekeringen 

Overige algemene kosten 

Financiële Jasten 

Rentelasten en kosten vermogensbeheer 

Kosten vermogensbeheer in % van 

gemiddeld belegd vermogen 

0 0 

0 0 

85 85 

89 79 

0 0 

174 164 

0 0 

0 0 

427 427 

0 54 

427 481 

11.617 10.495 

0,80 0,77 



Stichting Vrienden van de Grote Kerk te Apeldoorn 

KASSTROOMOVERZICHT 2024 

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. 

Kasstroom uit operationele activiteiten 

Bedrijfsresultaat 

Aanpassingen voor: 

Veranderingen in het werkkapitaal: 

Mutatie voorraden 

Mutatie vorderingen 

Mutatie kortlopende schulden (excl. 

kortlopend deel van de langlopende 

schulden) 

Kasstroom uit bedrijfsoperaties 

Rentelasten 

Kasstroom uit operationele activiteiten 

Kasstroom uit financieringsactiviteiten 

Toename overige effecten 

Afname overige vorderingen 

Kasstroom uit financieringsactiviteiten 

Saldo kasstroom=mutatie liquide middelen 

Samenstelling geldmiddelen 

Geldmiddelen per 1 januari 2024 

Mutatie liquide middelen 

Geldmiddelen per 31 december 2024 

118.667 

-200

-6.486

12.617 

-120.819

1.050 

124.598 

-11.617

44.525

-119.769

75.244

396.006 

75.244 

471.250 




